На правах рукописи

Бабелло Анатолий Викторович

**ОСОБЕННОСТИ ДОСУГА СТУДЕНЧЕСКОЙ
МОЛОДЕЖИ РЕГИОНАЛЬНОГО ВУЗА
(на примере Забайкальского государственного университета)**

Специальность 22.00.04 – социальная структура,
социальные институты и процессы

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата социологических наук

Улан-Удэ
2018

Работа выполнена на кафедре социально-правовых дисциплин
ФГБОУ ВО «Забайкальский государственный университет»

Научный руководитель доктор социологических наук, профессор
Романова Нелли Петровна

Официальные оппоненты: **Орлова Вера Вениаминовна**
доктор социологических наук, доцент,
профессор кафедры философии и
социологии
ФГБОУ ВО «Томский государственный
университет систем управления и
радиоэлектроники»

Вишнякова Алена Александровна
кандидат социологических наук,
начальник отдела мониторинга и
лицензионно - аккредитационной работы
Иркутский филиал ФГБОУ ВО
«Московский государственный
технический университет гражданской
авиации»

Ведущая организация ФГБОУ ВО «Восточно-Сибирский
государственный институт культуры»,
г. Улан-Удэ

Защита диссертации состоится « 20 » апреля 2018 г. в 14.00 часов
на заседании диссертационного совета Д.212.022.01 по защите
диссертаций на соискание ученой степени доктора наук, кандидата наук,
при ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: г.
Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 а, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ
ВО «Бурятский государственный университет» и на сайте ФГБОУ ВО
«Бурятский государственный университет» <http://www.bsu.ru>

Автореферат разослан « » _____ 2018 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета
канд. социол. наук

Г.В. Тартыгашева

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современная наука, связанная с изучением досуга различных социальных групп населения, рассматривает эту составляющую бюджета времени человека не только как сугубо ресурсовосстановительную, но и как время, предназначенное для саморазвития и самообразования, социального общения и развлечений, психологической релаксации. В полной мере это относится к молодежи и ее значительной части – студенческому сообществу.

Современное российское студенчество живет в эпоху, характеризующуюся сложными и противоречивыми социальными процессами – экономическими преобразованиями, носящими бифуркационный характер, кризисом основных институтов социализации, русифицированными часто чуждыми российскому менталитету социокультурными трансформациями, научно-техническими достижениями, особенно в сфере IT-технологий за десятилетие существенным образом меняющими уклад и качество жизни. Все это в купе, а также специфика психологических и возрастных особенностей, свойственные постшкольному молодому возрасту, заметно сниженный родительский патронаж существенно влияют на характер использования досугового времени. Современная досуговая сфера с развитой инфраструктурой, возможно, как никакая иная концентрирует изменения общественного сознания и способствует формированию новой системы ценностных ориентаций молодежи, утрате традиционных норм и ценностей.

Социологический интерес к изучению проблемы студенческого досуга актуализируется как минимум тремя аспектами.

Во-первых, динамизм современной жизненной ситуации и как следствие – замедленная (отсроченная) адаптация к ней первичных институтов социализации (семьи и школы) привели к тому, что эти институты стали менее эффективно выполнять возложенные на них функции. В частности, речь идет о воспитательно-подготовительной функции, т.е. подготовке молодого человека к взрослой жизни, сюда же следует добавить функцию по квалифицированной профориентационной подготовке. Выявляющиеся признаки инфантилизации молодежи, т.е. излишне длительное сохранение физических и психических черт, присущих детскому возрасту, привели к преобладающему перемещению первичной функции социализации в сферу свободного времени и досуга, приобретшего форму основной среды вторичной социализации молодежи, где доминантой стала самостоятельность в выборе форм и видов, места, времени проведения досуга, часто толкуемая молодежью как абсолютная свобода, а формируемые ей социальные отношения вписываются в современные представления об обществе основанном на потреблении.

Во-вторых, выявление специфических особенностей студенческого досуга и факторов, их обуславливающих, способствует установлению проблем и противоречий, характерных для жизни студенческого сообщества, которые

следует интерпретировать не с позиции видовой и содержательной наполняемости досуга, а как время одного из важнейших этапов социализации – становления гражданина и специалиста.

В-третьих, воздействие разнообразных социокультурных институтов на сферу студенческого досуга, ориентированное в большей мере на коммерческую эффективность, известные недостатки и недоработки в организации вузовской воспитательной работы и досуговой деятельности студентов приводят к возникновению ряда негативных тенденций в студенческой среде, связанных с криминализацией досуга и ростом молодежной преступности, алкоголизмом, наркоманией, психическими расстройствами, в пределе приводящими к деградации личности.

Все названные аспекты, окрашенные различной региональной спецификой, требуют научного осмысления и актуализируют принятую к исследованию проблему.

Проблемным полем исследования выступает усиливающаяся коллизия между формирующимся молодежным мировоззрением, обязанным в основном современным медиасредствам и поэтому основанным на стереотипах общества потребления и особенно четко проявляющиеся в сфере молодежного досуга, и образовательными и культурно-нравственными ценностями, лежащими в основе становления гражданина и специалиста.

Степень научной разработанности проблемы. В российской науке существенный вклад в разработку общих проблем бюджета времени различных социальных групп, его структуры, свободного времени и досуга внесли работы Зборовского, Г. П. Орлова, В. Д. Патрушева, В. М. Свининникова, Э. В. Соколова, Б. А. Трегубова¹.

Значительный вклад в исследования молодежного досуга внес Э. Дюркгейм, рассмотревший молодежный досуг в контексте воспитания, осуществляемого в рамках образования как социального института².

Проблемам социализации, воспитания и влияния на эти процессы молодежного досуга раскрыты в трудах таких ученых, как Л. А. Гордон, Э. В. Клопов, В. Т. Лисовский³. Современные российские исследования социальной значимости молодежного досуга связаны с работами

¹Зборовский Г.Е., Орлов Г.П. Досуг: действительность и иллюзии. Свердловск. 1970.- 232 с.; Орлов Г.П. Свободное время как социологическая категория. Свердловск, 1973. – 160 с.; Орлов Г.П. Свободное время – условие развитие человека и мера общественного богатства. Свердловск, 1989. – 200 с.; Патрушев В. Д. Труд и досуг рабочих (бюджет времени, ценности и мотивы). - М.: Изд-во Института социологии РАН, 2006. - 164 с.; Патрушев В.Д. Динамика использования бюджетов времени городским и сельским населением // Социологические исследования. 2005. № 8.; Свининников В.М., А.Л. Бражко. Молодежь в управлении обществом. – М.: Знание, 1973.;Соколов Э.В. Свободное время и культура досуга Л., 1977. 207 с.; Трегубов Б.А. Свободное время молодежи: сущность, типология, управление. СПб., 1991. и др.

² Дюркгейм Э. Педагогика и социологии // Дюркгейм Э. Социологии М.: Канон, 1995. -С. 271.

³Гордон Л.А., Клопов Э.В. Человек после работы. Социальные проблемы быта и вне рабочего времени. М.: Вече, 2013. – 368 с.; Лисовский В. Т. Духовный мир и ценностные ориентации молодежи России. – СПб.: СПбГУП, 2000. – 519 с.; Лисовский В. Т. Социальные изменения в молодежной среде. // Теоретический журнал «Credo». - 2002.

Р.А. Стеббинса⁴, Л. А. Акимовой, Е. М. Бабосова, И. А. Бутенко, Т. Г. Бутовой, А. Л. Маршака, В. Я. Сургаева, А. В. Кудревич⁵.

Во многих из них прослеживается идея разумного сочетания «серьезного» и «несерьезного» досуга.

Вклад забайкальских ученых в проблему социализации молодежи внесли такие исследователи как И. И. Осинский⁶, Т. Н. Бояк⁷, С. О. Саксудаева⁸. Бурятский социолог О. С. Жамсуева изучала досуг сельской молодежи⁹.

Социологическому изучению студенческого досуга посвящены научные статьи П. С. Фирсиной, О. Л. Игнатъевой, А. С. Трескинского, Е. В. Панфиловой, Р. Н. Азаровой (Вандяк)¹⁰ и др., а также диссертационные исследования ряда авторов: Н. Г. Гончарова, М. А. Ворона, М. М. Самелюк, Н. В. Котельникова, Е. А. Бинеевой, О. А. Кулимуллина, Д. К. Устьян, А. В. Фатов¹¹.


[…]


Распределение ответов на вопрос о связи досуга с мероприятиями, организуемыми в вузе, показало следующее: досуг практически не связан с вузом – 40,7 %; интересные мероприятия посещаю обязательно – 31,2 %; не важно мероприятие, важна компания – 18,7 %; основой моего досуга являются мероприятия, организуемые и проводимые в вузе – 9,4 %.

Мотивация неприятия вузовского досуга, выявленная более чем у половины студентов, основывается на следующих посылах: нет ежедневного плана досуговых мероприятий; мероприятия традиционные и малоинтересные; отсутствует Интернет-клуб со свободным доступом и неформальной обстановкой; люди, занимающиеся студенческим досугом, часто недостаточно профессиональны, выполняют свою работу по обязанности. Высказанные мнения подкреплены многочисленными фрагментами из интервью со студентами.

Ранговое обобщение мнений студенчества ЗабГУ о проблемах при организации досуга в соответствии с его потребностями и требованиями времени на первые места поставили новые нетрадиционные формы (1), платность и дороговизну участия (2).

Фрагменты интервью о нетрадиционных формах досуга перекрывают достаточно широкий их спектр: от «встреч с интересными преподавателями, депутатами, губернатором», «организацией работающего допоздна Интернет-клуба с недорогими чаем, кофе с сухариками, печеньем» до обсуждения проблем с «молодежной модой, молодежным стилем, имиджем», «будущим трудоустройством», «системным занятием иностранным языком с преподавателем-профессионалом» и «консультаций с профессиональным поваром».

Опираясь на выводы, полученные в исследовательской части, диссертант констатирует, что многие мероприятия по организации студенческого досуга студентов ЗабГУ и в целом забайкальского студенчества ежегодно традиционны и привязаны к основным знаковым событиям вуза и города, практически они из года в год не пополняются новым содержанием и формами, поручены людям, не в должной мере обладающим профессиональными организаторскими навыками работы в сфере досуга, а вся деятельность не обладает системностью.

Обобщая опыт совершенствования студенческого досуга в вузах страны, а также мнения экспертов, диссертант считает, что наиболее эффективно системный подход в этой деятельности может быть реализован путем создания регионального внутриотраслевого координационного ресурсно-исследовательского центра досуговой деятельности студенчества Забайкальского края (далее РИЦ).

Ведущей целью РИЦ должно стать создание организационных условий для сбалансированного удовлетворения досуговых интересов забайкальской студенческой молодежи путем предоставления ей квалифицированной поддержки в процессе свободного и осознанного выбора досуговых форм, оптимально соответствующих ее личностным интересам и потребностям и отвечающих современным представлениям о формировании специалиста и гражданина.

В параграфе излагается структура, функции и задачи РИЦ. Его основными подсистемами являются: организационная (координирующая); социального мониторинга интересов и проблем студенческой жизни; планирования; информационная; проектирования культурно-досуговых программ и подсистема направлений, видов и форм досуговой деятельности.

В **«Заключении»** подводятся итоги исследования, формулируются выводы и закрепляется основной тезис, состоящий в том, что студенческая досуговая деятельность является обязательной составляющей социализации молодежи, от эффективности которой зависит становление

каждой отдельной молодой личности как гражданина и специалиста. Исследовательская гипотеза нашла свое подтверждение.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ ОТРАЖЕНО В СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ

В изданиях, рекомендуемых ВАК РФ

1. Бабелло А. В. Историко-сопоставительный метод в социологических исследованиях // Азимут научных исследований: педагогика и психология. 2016. Т. 5. № 2 (15). – С. 275-280.

2. Романова И. В., Бабелло А. В. Статистическое сопоставление показателей бюджета времени студентов различных вузов // Ученые записки ЗабГУ. Сер. Философия. Культурология. Социология. Социальная работа. 2016. Т. 11. № 3. – С. 189-194.

3. Бабелло А. В. Факторы, определяющие региональные особенности студенческого досуга в Забайкалье // Азимут научных исследований: педагогика и психология. 2016. Т. 5. № 4 (17). – С. 450-453.

В других изданиях

4. Бабелло А. В. Свободное время и досуг как социальные категории // Аспирант: прил. к журналу «Вестник ЗабГУ». Чита: ЗабГУ, 2014. № 2 (16) 2014. С. 91-95.

5. Бабелло А. В. Бюджет времени советского и российского студенчества: сопоставительный социологический анализ // Аспирант: прил. к журналу «Вестник ЗабГУ». Чита: ЗабГУ, 2015. № 1 (17) 2015. С. 3-8.

6. Бабелло А. В. Досуг в системе ценностей современного российского студенчества // Аспирант: прил. к журналу «Вестник ЗабГУ». Чита: ЗабГУ, 2015. № 1 (17) 2015. С. 9-12.

7. Бабелло А. В. Методологические и методические подходы к исследованию региональных особенностей досуга студенческой молодежи // Аспирант: прил. к журналу «Вестник ЗабГУ». Чита: ЗабГУ, 2016. № 1 (19) 2015. С. 10-16.

8. Бабелло А. В. Эволюция досуговых предпочтений российского студенчества. Матер. XV межд. науч.-практ. конф. Ч.1: «Наука в современном мире» - Киев: мультидисциплинарный науч. Журн. «Архивариус». 2016. -59-62.

9. Романова И. В., Бабелло А. В. Методологические и методические подходы к исследованию региональных особенностей досуга студенческой молодежи // Наука, образование и инновации: Сборн. статей межд. науч.-практ. конф. (Саратов, 2016). Ч.1. – Уфа: МЦИИ ОМЕГА САЙНС, 2016. – С. 188-193.