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на автореферат диссертации А, В. Бабелло «Особенности досуга
студенческой молодежи регионального вуза» (на примере Забайкальского
государственного университета), представленной на соискание ученой
степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.04 -
социальная структура, социальные институты и процессы

Разделяемое многими современными исследователями двойственное
понимание природы досуга, когда он выступает не только как средство
реакреации, но и как средство развития интеллектуального, культурного и
физического потенциалов четко прослеживается в диссертационном
исследовании А. В. Бабелло, посвященном досугу студенческой молодежи.

При обосновании актуальности темы исследования следует согласиться
со взглядом диссертанта на перемещение воспитательно-подготовительной
функции из первичных институтов социализации в сферу свободного времени
и досуга, в которой доминирующая самостоятельность выбора часто толкуется
как абсолютная свобода. При этом молодежное мировоззрение,
формирующееся современными медиасредствами, основывается на
стереотипах общества потребления, что способствует утрате традиционных
норм и ценностей молодежи и формированию новой системы ценностных
ориентаций. *

Судя по автореферату, диссертационную работу отличает логичная
постановка комплекса исследовательских задач, призванных реализовать
цель работы. С ним достаточно четко корреспондируются научная новизна
исследования и защищаемые положения.

Диссертационное исследование В. А. Бабелло выстроено на достаточно
основательной проработке трех теоретико-методологических
исследовательских подходов: философского, экономического и
социологического, совокупно позволивших сформировать понимание того, что
время досуга, как и учебное, должно использоваться студенческой молодежью
для формирования и накопления индивидуального человеческого капитала как
экономической основы своей будущей жизнедеятельности.

Одной из заслуг автора, на наш взгляд, является регионализации
проблематики исследования, т.е. его привязка к специфичным региональным
условиям Забайкальского края. Убедительно показана специфика досуга
забайкальских студентов, определяемая в первую очередь социально-
экономической депрессивностью региона, что отчетливо проявляется в
несоответствии материальных возможностей большинства студентов и
предложений коммерческих досуговых организаций, что приводит к
существенному сокращению форм и видов досуга и в большей мере

предопределяет доминирование развлекательной формы в ущерб
просветительной.

Автором выделяются основные реперные позиции в культурно-
досуговой деятельности студенческой молодежи: предпочтение массовых
развлекательных мероприятий; доминирование виртуального интерактивного
общения через Интернет; интенсивное освоение постоянно появляющихся
новых способов использования компьютерных и мобильных экранных
технологий, создающих для пользователей новую обстановку и новые
оригинальные виды развлечений.

Установлены факторы, препятствующие полноценному студенческому
досугу, которые дифференцированы на социальные и организационные.
Предложены конкретные практические меры по улучшению досуга
молодежи на селе. Из этого следует и практическое значение работы.

К достоинствам работы следует отнести хорошую проработку
методического аппарата исследования. Это позволяет составить позитивное
мнение о достоверности полученных результатов.

К незначительным недостаткам диссертационного исследования
следует отнести следующее. На наш взгляд, теоретическую часть работы
следовало бы дополнить теорией социально-культурной деятельности,
лежащей в основе социологии досуга. Далее, несколько легковесно с позиции
новизны выглядит 1-й пункт научной новизны.

Автореферат дает представление о хорошей апробации работы.
Основные положения диссертации нашли отражение в научных статьях
соискателя.

Как можно судить по автореферату, диссертация представляет собой
завершенное самостоятельное исследование актуальной темы, имеющей как
научное, так и практическое значение. Автореферат достаточно полно
отражает суть исследования и отвечает требованиям «Положения о порядке
присуждения ученых степеней и званий», а его автор А. В. Бабелло
заслуживает присуждения ученой степени кандидата социологических наук
по специальности 22.00.04 - социальная структура, социальные институты и
процессы.
Кандидат педагогических наук, доцент, преподаватель математических
дисциплин СПБ ГБПОУ «АУГСГиП» «Академия управления городской
средой, градостроительства и печати»
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